

Số: /KH - UBND

Bảo Linh, ngày tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Bảo Linh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành bộ tiêu chí về xã nông thôn mới, bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Thái Nguyên và phân công các sở, ngành phụ trách hướng dẫn thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí;

Thực hiện kế hoạch số 63/KH- UBND ngày 12/3/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 28/5 /2020 Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Bảo Linh khóa XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Sau khi rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt xã nông thôn mới năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao, năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện chương trình xây dựng NTM năm 2024 xã Bảo Linh đảm bảo đúng tiến độ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025 đã đề ra. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí nông thôn mới của xã đã đạt trong năm 2023, làm căn cứ giúp công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu xây dựng xã NTM năm 2024 giai đoạn 2021-2025 theo nghị quyết đại hội Đảng bộ khóa XX, nhiệm kỳ 2020 -2025 đã đề ra.

- Giúp cho Ban quản lý xây dựng NTM, Ban phát triển thôn xác định được phương hướng, nhiệm vụ, khối lượng công việc chủ động lập kế hoạch chủ trì triển khai thực hiện ngay từ đầu năm.

2. Yêu cầu:

- Xác định xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cá nhân và của mỗi người dân trong thực hiện chung trình xây dựng NTM; khơi dậy tiềm năng, lợi thế; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để triển khai thực hiện. Việc triển khai thực hiện phải đảm bảo đúng quy trình, nguyên tắc, quy định của cấp trên, huy động được sự vào cuộc của toàn thể nhân dân trong thực hiện các tiêu chí.

- Các tiêu chí đều phải được rà soát đánh giá một cách thực chất, khách quan; có kế hoạch thực hiện hoàn thành cho từng tiêu chí xã NTM. Vận động nhân dân chủ động thực hiện, tiêu chí nào khó khăn về nguồn lực thì đề nghị với huyện hỗ trợ thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Nhiệm vụ chung

Đối với các tiêu chí đã đạt, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng để đảm bảo chuẩn mới và hoàn thiện hồ sơ minh chứng tiêu chí đạt theo hướng dẫn của các phòng ban của huyện.

Tập trung chỉ đạo thực hiện những nội dung công việc để đạt chuẩn, đồng thời củng cố hồ sơ chứng minh đã đạt theo quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Rà soát các chỉ tiêu NTM đã đạt tiêu trí nâng cao gồm 09 tiêu chí:

1. Tiêu chí số 3 - Thủy lợi và phòng, chống thiên tai
2. Tiêu chí số 4 - Điện
3. Tiêu chí số 5 - Giáo dục
4. Tiêu chí số 7 - Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn
5. Tiêu chí số 14 - Y tế
6. Tiêu chí số 15 - Hành chính công
7. Tiêu chí số 16 - Tiếp cận pháp luật
8. Tiêu chí số 17 - Môi trường
9. Tiêu chí số 19 - Quốc phòng và An ninh

- Các tiêu chí chưa đạt gồm 10 tiêu chí:

1. Tiêu chí số 1 - Quy hoạch
2. Tiêu chí số 2 - Giao thông
3. Tiêu chí số 6 - Văn hóa
4. Tiêu chí số 8 - Thông tin và truyền thông
5. Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư
6. Tiêu chí số 10 - Thu nhập
7. Tiêu chí số 11 - Nghèo đa chiều
8. Tiêu chí số 12 - Lao động
9. Tiêu chí số 13 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn
10. Tiêu chí số 18 - Chất lượng môi trường sống

- Các tiêu trí thực hiện đạt nâng cao năm 2024 gồm các tiêu trí sau:

1. Tiêu trí số 6 – Văn hóa
2. Tiêu trí số 9 – Nhà ở dân cư

- Giải pháp thực hiện các tiêu chí chưa đạt

Các thành viên BCD, BQL xã nâng cao vai trò, trách nhiệm, chủ động kiểm tra, thực hiện rà soát từng tiêu chí liên quan đến lĩnh vực ngành, xây dựng kế hoạch chi tiết và có giải pháp cụ thể để hoàn thành các tiêu chí chưa đạt tiêu chí nâng cao trong xây dựng NTM.

Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới cấp xã. Gắn trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, thành viên BCD và bộ phận chuyên môn đối với lĩnh vực, phân công phụ trách các tiêu chí, từ đó xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện hoàn thành các tiêu chí chưa đạt chuẩn nâng cao và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt. Tăng cường tuyên truyền, trách nhiệm cho cán bộ, đảng viên và người dân, huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc.

- Hoàn thành 2 tiêu chí đạt nâng cao gồm:

** Tiêu chí số 6 – Văn hóa*

Lắp đặt các dụng cụ thể dục, thể thao ngoài trời và diêm công cộng; các loại hình văn hóa văn nghệ thể dục thể thao. Di sản văn hóa được kiểm kê, ghi danh, bảo vệ tu bổ, tôn tạo, xóm đạt tiêu chuẩn văn hóa theo quy định.

** Tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư*

Tuyên truyền vận động nhân dân đảm bảo các yêu cầu cần thiết để thực hiện xây dựng nhà ở đảm bảo theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Ban quản lý NTM:

Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách, căn cứ kế hoạch phân kỳ xây dựng các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt xã NTM nâng cao, xóm NTM kiểu mẫu, chủ động xây dựng phương án, hướng dẫn xóm thực hiện bộ tiêu chí của tỉnh Thái Nguyên, kiểm tra thực hiện các tiêu chí thuộc lĩnh vực mình phụ trách, báo cáo thường xuyên kết quả thực hiện cho cán bộ NTM để kịp thời nắm bắt những khó khăn vướng mắc, tồn tại trong quá trình thực hiện. Để kịp thời báo cáo ban thường vụ Đảng ủy xin ý kiến chỉ đạo.

2. Cán bộ phụ trách NTM:

Tham mưu cho BQL, chương trình xây dựng NTM các văn bản đơn đốc, chỉ đạo điều hành. Chuẩn bị các nội dung cho các cuộc họp, hội nghị và tổng hợp báo cáo theo yêu cầu; phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn về chương trình xây dựng xóm NTM kiểu mẫu.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Căn cứ vào các nguồn lực được giao từ ngân sách huyện chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan của huyện kịp thời giải ngân các dự án theo kế hoạch. Đồng thời báo cáo tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc chương trình xây dựng NTM trên địa bàn xã.

4. Công chức Địa chính - Xây dựng

Tham mưu và chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan của huyện hướng dẫn người dân thực hiện chuyển đổi đất thổ cư, đề xuất các công trình xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông và các chỉ tiêu, tiêu chí được phân công phụ trách đề triển khai ngay từ đầu năm.

Phụ trách tiêu chí số 9 - Nhà ở dân cư, phối hợp rà soát nhà ở của hộ dân trên toàn địa bàn xã, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí vào tháng 12 năm 2024.

5. Công chức Văn hóa

Tham mưu và chủ động phối hợp với các phòng ban liên quan của huyện để nâng cao việc tuyên truyền rộng khắp trong việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, phụ trách tiêu chí số 6 – văn hóa, hoàn thiện hồ sơ tiêu chí vào tháng 12 năm 2024.

6. Các ông, bà trưởng xóm

Thực hiện tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xóm được biết về việc xây dựng nông thôn mới nâng cao, đặc biệt là xây dựng 2 tiêu chí cần đạt trong năm 2024 trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao xã Bảo Linh năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND;
- UBND, các thành viên BQL;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Trường